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성당초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-01-26 예산액 584,004,000

제1조 2021학년도 성당초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 584,004,000원으로 하며 세입.세출의

 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으,로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기  추가

경정예산에 반영한다. 

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

1김원철 2022년 01월 27일 11시 02분 14초 전라북도교육청 성당초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 556,550 548,546 8,004

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 536,362 528,259 8,103

1.교육비특별회계전입금수입 536,362 528,259 8,103

1.교육비특별회계전입금 536,362 528,259 8,103

1.학교운영비전입금 190,925 190,925 0

2.목적사업비전입금 257,434 250,631 6,803
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 1,178,000원

 * 1교 =
1,178,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,074,000원 * 1교 =
1,074,000

(성립전_3추)측량비 : 3,426,000원 * 1교 = 3,426,000

측량비 : -1,566,000원 * 1교 = -1,566,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정인력 퇴직금 : 

2,041,000원 * 1교 =
2,041,000

(성립전_3추)누리과정비지원비(교육과정) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)누리과정비 지원금(방과후과정) :

 250,000원 * 1교 =
250,000

3.급식비지원금 45,418 45,418 0

4.방과후학교활동비지원금 12,300 12,300 0

5.돌봄활동운영비지원금 21,710 21,710 0

6.현장체험학습비지원금 1,824 1,824 0

7.누리과정비지원금 5,980 4,680 1,300
(성립전_3추)누리과정비 지원금 : 1,300,000원

 * 1교 =
1,300,000

8.기타학부모부담지원금 771 771 0

3.기타이전수입 15,188 15,287 -99

1.학교회계간이전수입 15,188 15,287 -99

1.다른학교회계전입금 15,188 15,287 -99

1.다른학교회계전입금 15,188 15,287 -99 성당중 교직원급식비 : -99,000원*1회 = -99,000

2.자체수입 16,454 16,477 -23

1.학부모부담수입 15,579 15,516 63
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 15,579 15,516 63

1.급식비 15,579 15,516 63

1.급식비 14,112 14,049 63 교직원급식비 : 63,000원*1회 = 63,000

2.우유급식비 1,467 1,467 0

2.행정활동수입 875 961 -86

1.기타행정활동수입 875 961 -86

1.이자수입 254 300 -46

1.이자수입 254 300 -46 이자수입 : -46,000원*1회 = -46,000

2.기타행정활동수입 621 661 -40

1.기타행정활동수입 621 661 -40 폐식용유 매각대금 : -40,000원*1회 = -40,000

3.기타수입 11,000 11,000 0

1.전년도이월금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

1.순세계잉여금 11,000 11,000 0

세입합계 584,004 576,023 7,981
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,761 5,790 -29

1.기타 교직원보수 2,215 2,240 -25

1.교직원대체인건비 2,215 2,240 -25

1.[초]직원대체인건비 75 100 -25

1.기간제직원인건비 75 100 -25 교육공무직원초과수당 : -25,000원 = -25,000

2.[초]기간제교사 성과상여금 859 859 0

1.기간제교원인건비 859 859 0

3.[유]유치원 시간제기간제교사 성과상여금1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,546 3,550 -4

1.교직원연수 1,950 1,950 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]자율연수 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

3.[초]실행연수(목적) 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.교직원복지 1,596 1,600 -4

1.[초]특근매식비 1,596 1,600 -4

1.교직원복지비 1,596 1,600 -4 현장직원피복비 : -4,000원 = -4,000

2.학생복지/교육격차 해소 154,444 153,466 978

1.급식 관리 88,578 88,614 -36

1.학교급식운영 88,578 88,614 -36

1.[초]급식재료구입비 58,217 58,253 -36

1.급식용식재료비 58,217 58,253 -36 급식용식재료비 : -36,000원*1회 = -36,000

2.[초]우유급식비 1,467 1,467 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 1,467 1,467 0

3.[초]급식운영비 13,341 13,341 0

1.기간제직원인건비 740 740 0

2.일반수용비 11,941 11,941 0

3.일반업무추진비 160 160 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]급식기구확충비 5,497 5,497 0

1.비품구입비 5,497 5,497 0

5.[초]대체인건비 71 71 0

1.기간제직원인건비 71 71 0

6.[초]친환경농산물 3,885 3,885 0

1.급식용식재료비 3,885 3,885 0

7.[초]우수농산물(익산시) 3,100 3,100 0

1.급식용식재료비 3,100 3,100 0

8.[초]급식재료비(자체) 3,000 3,000 0

1.급식용식재료비 3,000 3,000 0

2.보건관리 22,674 21,660 1,014

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,679 14,605 1,074

1.[초]학생건강검사 558 558 0

1.학생복지비 558 558 0

2.[초]보건실운영 4,402 4,402 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

3.학생복지비 2,182 2,182 0

3.[국고][초]흡연예방 금연학교실천 운영비(국고)620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

4.[초]방역활동도우미 인건비 6,259 5,185 1,074

1.기간제직원인건비 6,259 5,185 1,074
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,074,000원*1명 =
1,074,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]2학기 추가방역비(초등) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[유]2학기 추가방역비(유치원) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.[초]방역활동도우미 인건비(국고) 1,740 1,740 0

1.기간제직원인건비 1,740 1,740 0

2.학교환경위생관리 6,995 7,055 -60

1.[초]먹는물관리 1,405 1,465 -60

1.일반수용비 1,405 1,465 -60 수질검사수수료 : -60,000원 = -60,000

2.[초]공기질측정 4,990 4,990 0

1.일반수용비 4,990 4,990 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 43,192 43,192 0

1.학생복지운영 43,192 43,192 0

1.[초]학생교과서구입 4,315 4,315 0

1.교육운영비 4,315 4,315 0

2.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 650 650 0

2.연료비 900 900 0

3.기타공공요금 450 450 0

4.여비 200 200 0

5.비품구입비 250 250 0

3.[초]통학차량운영비(목적) 9,059 9,059 0

1.일반수용비 2,397 2,397 0

2.연료비 5,812 5,812 0

3.기타공공요금 750 750 0

4.여비 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]통학차량안전지도사 19,710 19,710 0

1.무기계약직원인건비 18,129 18,129 0

2.무기계약직원법정부담금 1,581 1,581 0

5.[초]학생교육복지 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 390 390 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 2,110 2,110 0

6.[초]어린이날 선물 구입 234 234 0

1.일반수용비 234 234 0

7.[초]통학차량운영비(자체) 4,424 4,424 0

1.일반수용비 924 924 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.기본적 교육활동 65,308 64,491 817

1.교과 활동 51,742 50,639 1,103

1.교과활동지원 10,131 10,923 -792

1.[초]학습준비물구입 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]보결수업관리 840 1,300 -460

1.운영수당 840 1,300 -460 보결 수당 : -460,000원 = -460,000

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초]교수학습지원센터 1,731 2,063 -332

1.교육운영비 1,731 2,063 -332 학부모도우미교통비지원 : -260,000원 = -260,000

학부모도우미급식비지원 : -72,000원 = -72,000

5.[초]맞춤형학습지원 운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 520 520 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 5,253 5,270 -17

1.[초]교과운영 388 400 -12

1.교육운영비 388 400 -12 과학교구구입 : -12,000원 = -12,000

2.[초]학습준비물지원 1,865 1,870 -5

1.교육운영비 1,865 1,870 -5 과학준비물구입 : -5,000원 = -5,000

3.[초]과학발명품경진대회 제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]릴콘센트 설치(목적) 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.체육 교과활동 2,733 2,763 -30

1.[초]교과운영 1,170 1,200 -30

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 770 800 -30 체육교구구입비 : -30,000원 = -30,000

2.[초]학교스포츠클럽활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]체육대회 운영비 88 88 0

1.교육운영비 88 88 0

4.[초]수상안전교육 675 675 0

1.일반수용비 675 675 0

4.외국어 교과활동 192 200 -8

1.[초]교과운영 128 128 0

1.교육운영비 128 128 0

2.[초]외국어교육센터 중식지원비 64 72 -8

1.일반수용비 64 72 -8 외국어교육센터 중식지원비 : -8,000원 = -8,000

5.특수교육교과활동 2,271 2,271 0

1.[초]특수교육대상학생 통학비 771 771 0

1.일반수용비 771 771 0
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2.[초]통합교육지원프로그램 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]특수교육대상자 방과후지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.유치원 교과활동 31,162 29,212 1,950

1.[유]교과운영 23,988 23,988 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 1,030 1,030 0

3.운영수당 9,750 9,750 0

4.교육운영비 9,547 9,547 0

5.학습준비물 743 743 0

6.학생복지비 440 440 0

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 1,578 1,578 0

9.도서구입비 700 700 0

2.[유]누리과정 방과후지원금 6,630 4,680 1,950

1.교육운영비 6,630 4,680 1,950 (성립전_3추)교육과정 : 50,000원*8명 = 400,000

(성립전_3추)교육과정 : 80,000원*5명*2개

월 =
800,000

(성립전_3추)방과후과정 : 50,000원*5명*2

개월 =
500,000

(성립전_3추)방과후과정 : 50,000원*5명 = 250,000

3.[유]혼합급식개선 지원비(목적) 384 384 0

1.일반수용비 384 384 0

4.[유]책꾸러미 지원사업비 160 160 0

1.도서구입비 160 160 0

2.창의적 체험활동 13,566 13,852 -286

1.자율활동 11,536 11,553 -17

1.[초]학생회활동지원 1,315 1,315 0

1.교육운영비 1,315 1,315 0
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2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]금강탐사대 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[초]과학행사운영 738 738 0

1.교육운영비 738 738 0

5.[초]학년군별 교육활동비 2,983 3,000 -17

1.교육운영비 2,983 3,000 -17 학년군별 교육활동비 : -17,000원 = -17,000

6.[초]별밤음악회(보조금) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,726 1,726 0

2.교육운영비 3,274 3,274 0

2.현장체험학습활동 1,855 2,124 -269

1.[초]수학여행 31 300 -269

1.교육운영비 31 300 -269 수학여행비 : -269,000원 = -269,000

2.[초]현장학습 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장체험학습 지원비(목적) 1,824 1,824 0

1.교육운영비 1,824 1,824 0

3.진로활동 175 175 0

1.[초]진로체험활동 175 175 0

1.교육운영비 175 175 0

4.선택적 교육활동 196,921 193,913 3,008

1.방과후학교 운영 183,304 180,085 3,219

1.방과후학교운영 93,650 93,650 0

1.[초]통폐합지원금(환경,안전) 8,034 8,034 0

1.일반수용비 5,096 5,096 0

2.운영수당 0 0 0
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3.교육운영비 2,938 2,938 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

2.[초]통폐합지원금(방과후) 49,134 49,134 0

1.일반수용비 3,678 3,678 0

2.운영수당 44,104 44,104 0

3.교육운영비 1,252 1,252 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

3.[초]통폐합지원금(기타분야) 23,192 23,192 0

1.일반수용비 1,703 1,703 0

2.운영수당 5,132 5,132 0

3.교육운영비 15,357 15,357 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]방과후학교 운영(목적) 12,300 12,300 0

1.운영수당 8,960 8,960 0

2.교육운영비 3,340 3,340 0

5.[초]전북학교예술교육 페스티벌 990 990 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 390 390 0

2.돌봄교실운영 59,582 58,404 1,178

1.[초]돌봄교실운영 15,690 15,690 0

1.일반수용비 635 635 0

2.운영수당 3,296 3,296 0

3.교육운영비 11,759 11,759 0

2.[초]돌봄전담사운영 36,280 35,302 978

1.무기계약직원인건비 33,136 32,158 978
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 978,000

원*1회 =
978,000

2.무기계약직원법정부담금 3,144 3,144 0

3.[초]돌봄교실 지자체보조금 6,020 6,020 0

1.운영수당 4,864 4,864 0
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2.교육운영비 1,156 1,156 0

4.[초]돌봄전담사 대체인력 1,080 880 200

1.운영수당 1,080 880 200
(성립전_3추)대체인력비 : 200,000원*1회 

=
200,000

5.[초]돌봄교실운영(자체) 512 512 0

1.운영수당 512 512 0

3.유치원방과후과정운영 30,072 28,031 2,041

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,072 28,031 2,041

1.기간제교원인건비 27,635 25,594 2,041 (성립전_3추)퇴직금 : 2,041,000원*1명 = 2,041,000

2.기간제교원법정부담금 2,437 2,437 0

2.독서활동 8,617 8,828 -211

1.독서활동운영 8,617 8,828 -211

1.[초]도서구입 4,015 4,040 -25

1.도서구입비 4,015 4,040 -25 작가와의만남 도서구입 : -25,000원 = -25,000

2.[초]도서관운영 1,542 1,728 -186

1.일반수용비 176 200 -24 도서관도우미 급식비지원 : -24,000원 = -24,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,366 1,528 -162 바코드작업비 : -94,000원 = -94,000

일반간행물 구입 : -21,000원 = -21,000

운영용품 구입 : -47,000원 = -47,000

3.[초]학부모자원봉사 및 동아리 운영1,500 1,500 0

1.일반수용비 90 90 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.도서구입비 360 360 0

4.[초]책꾸러미 지원사업비 1,560 1,560 0

1.도서구입비 1,560 1,560 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0
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1.[초]다꿈사랑방학교운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,325 3,325 0

2.교육운영비 1,675 1,675 0

5.교육활동 지원 51,375 49,753 1,622

1.교무업무 운영 9,391 9,391 0

1.교무학사운영 9,391 9,391 0

1.[초]교무학사운영 2,390 2,390 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]입학식 및 졸업식 5,100 5,100 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]환경정리 1,095 1,095 0

1.일반수용비 1,095 1,095 0

5.[초]다꿈축제 306 306 0

1.교육운영비 306 306 0

2.생활지도운영 1,352 1,400 -48

1.학생생활상담지도 152 200 -48

1.[초]체험·공감형예방교육 152 200 -48

1.운영수당 152 200 -48 인권교육 강사비 : -48,000원 = -48,000

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교폭력예방교육운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 298 298 0

2.교육운영비 702 702 0
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3.연구학교 운영 5,500 5,500 0

1.연구학교운영 5,500 5,500 0

1.[초]어울림학교운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.학습지원실 운영 29,291 27,621 1,670

1.방송실운영 195 210 -15

1.[초]방송실운영 195 210 -15

1.교육운영비 195 210 -15 방송실 소모품 : -7,000원 = -7,000

방송실 운영 협의회 : -8,000원 = -8,000

2.정보화실운영 29,096 27,411 1,685

1.[초]학교정보화지원 25,455 23,761 1,694

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교육운영비 4,107 4,360 -253 정보화기기유지보수 : -185,000원 = -185,000

학내컴퓨터유지보수 : -68,000원 = -68,000

3.비품구입비 19,698 17,751 1,947 컴퓨터구입비 : -411,000원 = -411,000

장비구입 : -98,000원 = -98,000

전자칠판 구입 : -16,000원 = -16,000

프린터구입 : -28,000원 = -28,000

빔프로젝터 구입 : 2,500,000원*1종 = 2,500,000

2.[초]정보화업무 운영 1,091 1,100 -9

1.일반수용비 1,091 1,100 -9 소모품구입 : -9,000원 = -9,000

3.[유]무선환경 구축비 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

5.교육여건 개선 5,841 5,841 0

1.교육환경개선 5,841 5,841 0

1.[초]교실환경개선 4,550 4,550 0

1.비품구입비 4,550 4,550 0

2.[초]돌봄교실 환경개선(목적) 1,291 1,291 0
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1.비품구입비 1,291 1,291 0

6.학교 일반운영 110,195 108,610 1,585

1.학교기관 운영 37,297 36,835 462

1.부서기본운영 23,932 23,470 462

1.[초]교장실운영 4,840 4,840 0

1.일반업무추진비 1,840 1,840 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,092 18,630 462

1.일반수용비 5,114 5,886 -772 기본사무용품구입 : -337,000원 = -337,000

프린터토너등 : -271,000원 = -271,000

간행물구독료 : -102,000원 = -102,000

전자계약시스템사용료 : -105,000원 = -105,000

사무용기기유지보수비 : -294,000원 = -294,000

기타운영비 : 337,000원 = 337,000

2.기타공공요금 164 164 0

3.여비 9,334 9,900 -566 관외출장여비 : -566,000원 = -566,000

4.일반업무추진비 320 320 0

5.비품구입비 4,160 2,360 1,800 업무용장비확충 : 1,800,000원 = 1,800,000

2.병설유치원기본운영 13,365 13,365 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,081 7,081 0

1.전기요금 4,378 4,378 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 2,103 2,103 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,566 2,172 394

1.일반수용비 2,566 2,172 394 시설물 관리 유지비 : 394,000원 = 394,000

3.[유]유치원운영 3,718 4,112 -394

1.일반수용비 3,318 3,712 -394 사무용소모품구입 : -44,000원 = -44,000

사무용기기유지보수 : -250,000원 = -250,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교방역비 : -100,000원 = -100,000

2.여비 400 400 0

2.시설 장비 유지 71,098 69,975 1,123

1.학교시설장비유지 71,098 69,975 1,123

1.[초]공공요금및제세공과금 23,350 23,802 -452

1.전기요금 18,325 18,325 0

2.상하수도료 1,278 1,400 -122 상하수도요금 : -122,000원 = -122,000

3.기타공공요금 3,747 4,077 -330 인터넷통신비 : -100,000원 = -100,000

전화요금 : -230,000원 = -230,000

2.[초]시설관리용역 3,143 3,143 0

1.일반수용비 3,143 3,143 0

3.[초]시설일반관리 35,924 36,209 -285

1.무기계약직원인건비 18,086 18,086 0

2.일반수용비 16,521 16,958 -437 시설소모품구입 : -1,262,000원*1회 = -1,262,000

소규모수선비 : -1,400,000원 = -1,400,000

급식실 소규모수선비 : -5,000원 = -5,000

화장실소모품비 : 118,000원 = 118,000

비데 청소및소독 : 142,000원 = 142,000

교내 수목전지 및 관리 : 1,970,000원 = 1,970,000

3.운영수당 0 0 0

4.연료비 257 105 152 난방 및 업무용 : 152,000원 = 152,000

5.무기계약직원법정부담금 1,060 1,060 0

4.[초]당직관리 3,416 3,416 0

1.일반수용비 3,416 3,416 0

5.[초]학교용지 측량비(목적) 5,265 3,405 1,860

1.일반수용비 5,265 3,405 1,860 측량비 : -1,566,000원*1교 = -1,566,000

(성립전_3추)측량비(폐교) : 3,426,000원

*1교 =
3,426,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 584,004 576,023 7,981
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